

جهان اقتصاد در خصوص برنامه‌های اتاق بازرگانی در دوره جدید برای پیوستن به سازمان جهانی تجارت و اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی، گفت: اتاق بازرگانی ۲۶ سال برای اصل ۴۴ حرف زده لذا قاعدتاً می‌بایست بزرگترین حامی پیاده شدن ابلاغیه اصل ۴۴ نیز باشیم. در خصوص پیوستن به WTO نیز از همان دورانی که نقطه نظرات عجیب اقتصادی در این باره مطرح بوده، اتاق بازرگانی همواره بر ضرورت الحاق ایران به سازمان جهانی تجارت تاکید داشته است. به گفته مهندس خاموشی، ادامه حیات و توسعه اقتصادی کشور بدون عضویت در WTO امکان پذیر نیست، لذا اگر کسی معتقد به دو تفکر تغییر ساختار ۸۰ ساله اقتصاد از دریچه ابلاغیه اصل ۴۴ و نیز کوشش برای پیوستن به WTO نیست، بهتر است برای انتخابات اتاق‌ها نامزد نشود. خبرنگار دیگری درباره نابسامانی بازار و گرانی کالا سوال کرد و خاموشی در این باره

با تاکید بر اینکه تنها راه کنترل قیمت‌ها، ایجاد رقابت در بازار است، گفت: بدون تردید تعادل بین عرضه و تقاضا و رقابت موجب کنترل قیمت‌ها و جلوگیری از افزایش نرخ کالاها می‌شود و هر جا با نارسایی بازار روبرو شویم، به دلیل نادیده گرفتن این اصل است. وی گفت: در شرایط عادی تولید کننده می‌بایست سود معقولی داشته باشد تا چرخه تولید را بچرخاند زیرا تولیدات را نمی‌توان با ضرر فروخت اما وقتی قیمت نهاده‌های تولید بالا برود، در قیمت فروش اثر می‌گذارد و در اقتصاد کمتر می‌توان با قیمت تمام شده مبارزه کرد.

وی تنظیم بازار را از وظایف وزارت بازرگانی عنوان کرد و افزود: وزارت بازرگانی با پیش بینی کمبود زمینه تولید هر کالا در کشور می‌تواند از طریق واردات این مساله را جبران کند. وی در پاسخ به سوالی درباره میزان رشد صادرات کالاها و غیرنفتی اظهار کرد: رشد صادرات کالاها و غیرنفتی به

خصوص در دو ساله اخیر بسیار چشمگیر بوده و پیش‌بینی می‌کنم تا کمتر از پنج سال آینده این رقم به ۵۰ میلیارد دلار برسد و بین صادرات کالاها و غیرنفتی و نفتی توازن برقرار شود.

وی درباره تثبیت قیمت‌ها گفت: اتاق همواره با تثبیت قیمت‌ها مخالف بوده است، زیرا تثبیت قیمت‌ها منوط به تثبیت نرخ نهاده‌ها، آب، برق، گاز، ارز، قیمت مواد اولیه خارجی، نرخ دستمزدها و ... است.

وی با تاکید بر لزوم مبارزه با گران فروشی گفت: برای متعادل کردن عرضه و تقاضا در بازار و ایجاد رقابت باید با گران فروشی مبارزه کرد. وی سود بازرگانی و حقوق گمرکی را از جمله ابزارهای در دست دولت برشمرد و افزود: با کنترل این دو مقوله، جنس ارزان‌تر می‌شود و دولت می‌تواند با کسب اطلاعات گردش کالا و استفاده محاسباتی از این آمار، همه چیز را شفاف و روشن کند و جلوی گران فروشی را بگیرد.



گفتگو با دبیرکل مرکز داوری اتاق ایران

می‌شود و اعضا و مراجعان نیز موظف به تبعیت از احکام صادره هستند. با این حال ابتدا تلاش می‌کنیم طرفین را سازش دهیم و اگر توافق نکردند، وارد داوری می‌شویم." محبی، دبیرکل مرکز داوری اتاق بازرگانی ایران ضمن بیان این مطالب می‌افزاید: افراد واجد شرایط به عنوان حقوقدانانی بصیر و خبره جهت داوری در این مرکز وجود دارند و طرفین دعوی حق دارند داور را به میل خویش از فهرست داوران مرکز برگزینند. از نظر حقوقی مراجعه به داوری به معنای مستثنی شدن دعوی از طرح در محاکم دادگستری است.

بنابراین کار مرکز داوری در حل و فصل دعوی تجاری و مهم نهایت اهمیت را دارد.



است، میانجیگری و کدخدانشی هم نیست، بلکه داوری است، در دعوی حکم صادر

اشاره:

مرکز داوری اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران طبق قانون در سال ۱۳۸۰ تشکیل شد و هدف از آن حل و فصل دعاوی تجاری و تلاش برای ایجاد سازش میان طرفین دعوی است. با توجه به اهمیت این واحد در اتاق ایران، متن گفتگوی دکتر محسن محبی دبیرکل مرکز داوری اتاق ایران که در روزنامه اقتصاد بویا مورخ ۸۵/۹/۲۸ به چاپ رسیده است، برای آگاهی خوانندگان محترم در پی می‌آید.

"کاری که در مرکز داوری اتاق بازرگانی انجام می‌شود حرفه‌ای، علمی و استاندارد

وی با اشاره به اینکه در مرکز داورى تلاش بر ایجاد سازش میان طرفین دعوى است، مى‌گوید: اگر سازش میان طرفین حاصل نشد، داور حکم صادر مى‌کند.

محبى تصریح مى‌کند: در دعاوى که جنبه کیفرى داشته باشد، مرکز داورى مداخله نمى‌کند و به عبارتى این مرکز تنها در دعاوى حقوقى مى‌تواند وارد شود، چرا که رسیدگى به دعاوى کیفرى مستلزم صدور حکم مجازاتى یکى از طرفین یا اعلام برائت از اتهام است که این مسایل در صلاحیت مرکز داورى نیست در نتیجه رسیدگى به شکایتهای اقتصادى همچون خیانت در امانت، کلاهبرداری و تقلب و دسیسه در کسب، مفاسد اقتصادى و جرایمى نظیر آن در محدوده صلاحیت مرکز داورى نیست.

دبیرکل مرکز داورى اتاق ایران با اشاره به اینکه طبیعى‌ترین قاضى برای حل اختلاف‌های تجارى، رجوع به داورى است، مى‌افزاید: مرکز داورى اتاق ایران در سال ۱۳۸۰ برابر قانون تشکیل شد و دو، سه سال نخست صرف سازماندهی آن شد، اما در همین مدت توانسته است به ۳۰۰ پرونده دعوى طرح شده در این مرکز رسیدگى کند که چنین حجمى از مراجعه به دلیل مزیت‌های موجود در مرکز داورى است. وی در تشریح این مزیت‌ها مى‌گوید: رعایت اصول قانونى و مراعات رویه‌های تجارى، هزینه‌های رسیدگى ارزان و درعین‌حال تخصصى بودن رسیدگى به دعاوى تجارى- اقتصادى به گونه‌ای که در برخی از دعاوى، رسیدگى موضوع به داورى ارجاع مى‌شود که سال‌ها در رشته مذکور تجربه کارى یا حقوقى دارد، از جمله مهم‌ترین مزیت‌های مرکز داورى است.

محبى مى‌گوید: طرح بیش از ۳۰۰ پرونده اختلاف تجارى- اقتصادى در مرکز داورى دو پیام مهم دربر دارد: نخست آنکه مشخص شد که چنین نیازی در جامعه اقتصادى و پیکره تجارى کشور برای داورى در حل و فصل اختلاف‌ها وجود دارد و مرکز به آن پاسخ داده است. دوم اینکه استقلال و بی‌طرفی

این مرکز بوده که توانسته است اعتماد تجار و فعالان اقتصادى را برای مراجعه به داورى مرکز ایجاد کند و این استقلال مهم‌ترین سرمایه مرکز داورى اتاق است. وی خاطر نشان مى‌کند: در دعاوى مطروحه در مرکز داورى اتاق ایران طرفین امکان رجوع به داور متخصص را دارند و این مساله باعث ایجاد رغبت و اعتماد مراجعه کنندگان است،

و در اختلافات تجارى داخلى برابر مقررات قانون آیین دادرسى دادگاه‌های عمومى و انقلاب مصوب سال ۱۳۷۹ عمل مى‌نماید. با این حال، در حال تدوین قواعد داورى جامع نیز هستیم. محبى در بخش دیگری از گفتگوىش به وابستگى سازمانى مرکز داورى به اتاق بازرگانى ایران اشاره و تأکید مى‌کند: اگرچه مرکز داورى در رفتار حقوقى و عملیات داورى کاملاً مستقل است اما از نظر تشکیلاتى به اتاق ایران وابسته است و این وابستگى موجب افزایش اعتبار مرکز داورى است.

وی تصریح مى‌کند: در مورد مسایل مالی وابستگى وجود ندارد؛ مرکز از محل درآمدهای خودش اداره مى‌شود و اتاق ایران هم هیچ‌گونه نظارت و دخالتى در کارهای مرکز ندارد.

همچنین حق الزحمه داوران هم تابع تعرفه دادگستری است و در مجموع داورى در مرکز بسیار ارزان‌تر از مراجعه به محاکم دادگستری است. این حقوقدان اعتقاد دارد: وجود اقتصاد رانتى، نبود هماهنگى و هم‌راستایى نظام قانون‌گذارى کشور با نیازهای اقتصادى کشور عمده‌ترین دلایل ضعف‌های شدید اقتصاد کشورمان است و در کنار اینها نظام قضایى کشور نیز محتاج اصلاحات اساسى است.

وی همچنین ایجاد یک فرآیند چندگانه دیپلماتیک را برای توسعه اقتصادى توصیه مى‌کند و مى‌گوید: اتاق بازرگانى به عنوان نماینده اقتصاد بخش خصوصى باید شیوه‌ای حمایتى برای پیگیرى حقوق تجار و دست‌اندرکاران اقتصادى در مبادلات اقتصادى بین‌المللى تدارک ببیند و این شیوه باید در تعامل نزدیک با دولت بخصوص وزارت امور خارجه حاصل شود.

□

**دکتر محبى: افراد واجد شرایط
به عنوان حقوقدانانى
بصیر و خبره جهت داورى
در این مرکز وجود دارند
و طرفین دعوى حق دارند
داور را به میل خویش
از فهرست داوران
مرکز برگزینند.**

چرا که رای چنین داورى مقرون به صحت است، طرفین دعوى به تخصص او و رای او اعتماد دارند و رسیدگى دعوى از سوى چنین داورانى در سرعت رسیدگى و تجزیه و تحلیل دعوى بسیار تاثیرگذار است.

محبى با اشاره به روند قانونى ایجاد مرکز داورى مى‌گوید: براساس یک بخشنامه که از سوى معاون اول وقت رییس جمهور در سال ۸۲ به وزارتخانه‌ها و سازمان‌های دولتى ابلاغ شده است به کلیه دستگاه‌های اجرائى توصیه شده هنگام عقد قراردادهای تجارى مرکز داورى اتاق بازرگانى ایران را به عنوان مرجع داورى ذکر و درج نمایند.

وی مى‌افزاید: این مرکز به اختلافات تجارى بین‌المللى هم رسیدگى مى‌کند و در این دعاوى براساس قانون داورى تجارت بین‌المللى مصوب آذر سال ۷۶ عمل مى‌کند

تحریریه

۸۸۳۰۸۳۳۳